
COMUNE DI CORTALE  
PROVINCIA DI CATANZARO 

P.I. 00297780793 

 

                                                                           

                                                                               REG. GEN. N° 330 DEL 03.11.2022  

 

 

                      DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO DEMOGRAFICO-AMMINISTRATIVO 

 

 

N°  72  DEL  03/11/2022 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE DIGITALE – NOMINA DELLA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI VOLONTARI DA 

AVVIARE NEI PROGETTI “DIGITAL” E “DIGITALMENTE” DEL COMUNE DI 

CORTALE. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno TRE del mese di NOVEMBRE nel proprio Ufficio 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 

- la legge n. 64 del 6 marzo 2001 di istituzione del Servizio Civile Nazionale e successive 

modifiche e integrazioni; 

- il Decreto Legislativo n. 40 del 2017; 

- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Premesso che: 

- il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale, in data 12 Maggio 

2021, ha pubblicato un “Avviso agli enti di servizio civile universale per la sperimentazione 

del servizio civile digitale – anno 2021”; 

- il Comune di Cortale ha presentato, entro i termini previsti, il proprio programma di 

intervento, articolato in due progetti denominati: “Digital” e “Digitalmente”; 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale n. 730/2021 sono stati individuati i programmi di servizio civile universale, 

presentati dagli enti iscritti all’Albo di servizio civile universale, all’Albo nazionale o agli 

Albi delle Regioni e delle Province autonome, approvati ma non finanziati; 

- in data 15 Luglio 2022, con “Comunicazione agli enti: finanziamento dei programmi di 

servizio civile digitale sperimentale anno 2021 con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza per l’Italia (PNRR), Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 – Misura 1.7.1 

“Servizio Civile Digitale”, si è proceduto allo scorrimento della graduatoria di cui all’avviso 

precedente; 

- tra questi è presente il programma presentato dal Comune di Cortale ed i relativi progetti 

sopra citati; 

- il bando di Servizio Civile Universale per la selezione dei volontari da impiegare in progetti 

di servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero, pubblicato dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile 

https://www.serviziocivile.gov.it/media/756624/testointegratodlgs40-e-43_n.pdf


universale, contiene le modalità di presentazione delle domande e le procedure di 

assegnazione dei posti da ricoprire, tramite selezione per titoli e colloquio, tra gli aspiranti 

che risultano aver inoltrato regolare domanda entro il termine fissato per il giorno 

30/09/2022 ore 14:00; 

 

Dato atto che: 

- alla scadenza del termine sono pervenute n. 39 (trentanove) domande; 

- le attività si realizzeranno tra le sedi coprogettanti di Cortale (CZ), Amaroni (CZ) e Zagarise 

(CZ); 

 

Rilevata la necessità di provvedere alla nomina della competente commissione esaminatrice con 

membri in numero dispari; 

 

Visti i curricula degli esperti esaminatori interni per i quali sono state accertate l'assenza di cause di 

incompatibilità e conflitti di interesse in relazione alla procedura selettiva di che trattasi; 

 

Ritenuto, pertanto, di nominare la Commissione esaminatrice per la selezione degli operatori 

volontari da avviare nei due progetti denominati “Digital” e “Digitalmente”, nelle persone di: 

 

- Dott.ssa Anna Muraca – Responsabile ad Interim del Settore Demografico-Amministrativo 

del Comune di Cortale – Presidente; 

- Sig.ra Angela Cario – Dipendente del Settore Demografico-Amministrativo del Comune di 

Cortale – Componente;  

- Sig.ra Isabella Squillacioti – Responsabile dell’Ufficio Tributi del Comune di Amaroni – 

Componente;  

- Sig.ra Aquilina Guerra – Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Zagarise – 

Componente;  

- Sig. Saverio Chiodo – Dipendente del Settore Demografico-Amministrativo del Comune di 

Cortale – Segretario verbalizzante; 

 

Dato atto altresì che ai componenti dipendenti degli Enti non spetta alcun compenso per la 

partecipazione ai lavori della Commissione; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, la Commissione esaminatrice per la selezione degli 

operatori volontari da avviare nei due progetti denominati “Digital” e “Digitalmente”, nelle 

persone di: 

 

- Dott.ssa Anna Muraca – Responsabile ad Interim del Settore Demografico-Amministrativo 

del Comune di Cortale – Presidente; 

- Sig.ra Angela Cario – Dipendente del Settore Demografico-Amministrativo del Comune di 

Cortale – Componente;  

- Sig.ra Isabella Squillacioti – Responsabile dell’Ufficio Tributi del Comune di Amaroni – 

Componente;  



- Sig.ra Aquilina Guerra – Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Zagarise – 

Componente;  

- Sig. Saverio Chiodo – Dipendente del Settore Demografico-Amministrativo del Comune di 

Cortale – Segretario verbalizzante; 

 

Alle quali saranno consegnate le istanze ammesse e le password del sistema Helios, per lo 

svolgimento delle operazioni e la relativa formulazione della graduatoria finale che sarà approvata 

con successiva determinazione; 

 

2. di dare atto che ai componenti dipendenti degli Enti non spetta alcun compenso per la 

partecipazione ai lavori della Commissione; 

 

3. di stabilire che le comunicazioni relative ai giorni, alla sede di svolgimento della selezione 

e agli esiti, si intendono assolte con la pubblicazione sui siti istituzionali dei tre comuni 

coprogettanti; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 

14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web del Comune di Cortale. 

 

 

 

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento 

è la Dott.ssa Anna Muraca e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 

 

 

 

 

Cortale, lì 03.11.2022                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

                                                                                                                      AD INTERIM 

                                                                                                             F.to Dott.ssa Anna Muraca 

                                                                                                                                           

 
 

 

                    

 


